
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Sig.ra Sara Meloni 

 

Il Responsabile del 
procedimento 

Dott.Francescangelo Putzolu  

Il Direttore Sanitario 
   Dott. SERAFINANGELO PONTI 

 

     

     
 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ______DEL______________________________ 

Proposta n.  PDEL/2024/872  del  16/07/2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

OGGETTO: Programmazione spesa fondi per l’“l’implementazione del Programma regionale di 
recupero (catch up) delle vaccinazioni contro il papilloma virus umano (HPV)”  

Codice Progetto: UP-3-2023-21 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda perla Tutela della Salute     

SI [X] NO [ ]  DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art.41della L.R.24/2020  

SI[  ] NO [X] 

 
 

       SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

Firmato
digitalmente da:
MELONI SARA
Data: 16/07/2024
17:54:53

PUTZOLU 
FRANCESCANGELO

Firmato digitalmente da 
PUTZOLU FRANCESCANGELO 
Data: 2024.07.26 09:54:17 
+02'00'

PONTI 
SERAFINANGELO

Firmato digitalmente da 
PONTI SERAFINANGELO 
Data: 2024.08.13 10:31:35 
+02'00'

Utente
Font monospazio
942                   14/08/2024



 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N. 3 DI NUORO 

VISTO il D.Lgs 502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 
23 ottobre 1992, n. 421" e ss.mm.ii.  

VISTA la L.R. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle 
norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 
e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore; oltre alle altre fonti normative di 
riferimento;  

DATO ATTO 

- che con DGR n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata costituita 
l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con sede legale 
in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30.12.2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale 
Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da legge regionale n. 24 del 11.9.2020, art. 47; 

- che con Deliberazione n. 01 del 05.01.2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è preso 
atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale dell’ASL di 
Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29.07.2022 con la quale è stato nominato  il 
Dott. Serafinangelo Ponti in qualità di Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29.07.2022 con la quale è stato nominato  il 
Dott. Francesco Pittalis in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 177 del 17/03/2023 con la quale è stato conferito 
l'incarico al Dott. Francescangelo Putzolu di Direttore F.F. della S.C. Igiene e Sanità Pubblica, afferente 
al Dipartimento di Prevenzione dell'ASL n. 3 di Nuoro; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06.11.2012 e norme 
collegate; 

PREMESSO che il Piano Nazionale Prevenzione Vaccinale (PNPV) 2012-2014, recepito con la 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 24/51 del 27.6.2013, che ha inserito la vaccinazione anti HPV 
per le ragazze dodicenni tra quelle ricomprese nei Livelli Essenziali di Assistenza; 

CHE il successivo Piano Nazionale Prevenzione Vaccinale (PNPV) 2017-2019, recepito con la 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 22/25 del 3.5.2017, che ha esteso anche ai maschi nel 
dodicesimo anno di vita (a partire dalla coorte di nascita 2006) l’offerta attiva e gratuita della vaccinazione 
contro l’HPV, e ha stabilito l’obiettivo di immunizzare gli adolescenti di entrambi i sessi con coperture 
vaccinali per ciclo completo > al 95%; 

RICHIAMATA la Deliberazione N. 67/3 DEL 31.12.2020 dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, che recepisce l’Intesa Stato-Regioni del 6 agosto 2020 (Rep. Atti n. 127/CSR) 
concernente il Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025 e si impegna all’adozione, con la 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/46 del 28.12.2021, del nuovo Piano Regionale della 
Prevenzione (PRP) 2020-2025; 

CONSIDERATO che tale Piano Regionale nell’ambito del Programma Libero PL 13 “Consolidamento 
dei programmi organizzati di screening oncologico” e nell’ottica dell’integrazione tra programmi vaccinali 
anti-HPV e il programma di screening del tumore della cervice uterina, ha previsto, in aggiunta a quanto 



 

 

stabilito nel PNPV 2017- (offerta attiva e gratuita agli adolescenti di entrambi i sessi nel dodicesimo anno 
di vita), quanto segue: 

- l’offerta gratuita e attiva del vaccino anti HPV a tutte le 25enni non vaccinate, in occasione della 
chiamata per lo screening del tumore della cervice uterina; 

- l’offerta gratuita a tutte le donne già trattate per lesioni precancerose HPV correlate; 
- l’offerta gratuita della vaccinazione anti HPV fino al compimento del 26esimo anno di età, sia per le 

femmine che per i maschi (per questi ultimi la gratuità è prevista a partire dalla coorte 2006); 
 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 27/39 del 10.8.2023 che, in attuazione 
dell’articolo 11, comma 7, della Legge Regionale 12 dicembre 2022, n. 22, ha previsto di attivare, in 
coerenza con i documenti di programmazione nazionali e regionali citati, un programma di recupero delle 
vaccinazioni anti HPV in ciascuna Azienda Sanitaria Locale; 

DATO ATTO che il Servizio Prevenzione dell’Assessorato Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale con 
Determinazione di Impegno n. 969 del 13/09/2023 ha disposto per l’annualità 2023 l’assegnazione della 
somma di € 92.520,00 alla Asl n. 3 di Nuoro per la realizzazione delle azioni sopra citate; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 742 del 02/07/2024 e n. 796 del 16/07/2024 di 
rettifica del recepimento dei Finanziamenti stanziati dalla RAS regolarmente contabilizzati dalla S.C. 
Contabilità e Bilancio aziendale e nomina dei Responsabili dei progetti non ancora recepiti; 

ACCERTATO che il finanziamento di € 92.520,00 per l’annualità 2023 risulta completamente incassato 
dalla ASL di Nuoro e accantonato sul fondo vincolato denominato UP-3-2023-21 come da comunicazione 
dalla S.C. Contabilità e Bilancio aziendale – Ufficio Progetti; 

VISTE le schede di programmazione e di attestazione finanziaria, predisposte dal Responsabile del 
Programma in questione per la ASL n. 3 di Nuoro Dott. Francescangelo Putzolu, nelle quali vengono 
riepilogati gli obiettivi e i finanziamenti necessari per la prosecuzione delle attività esplicitate per il 
programma in oggetto; 

DATO ATTO che il piano finanziario risulta coerente con le indicazioni previste nel PRP 2020/2025 per 
il Programma l’implementazione del Programma regionale di recupero (catch up) delle vaccinazioni 
contro il papilloma virus umano (HPV)” 

RITENUTO necessario assumere l’autorizzazione di spesa per l’anno 2024, finalizzata alla realizzazione 
delle azioni previste dal Programma in questione;  

PRECISATO che, ad eventuali e nuove esigenze di spesa si farà fronte attraverso la rimodulazione della 
programmazione ivi compreso l’aggiornamento del piano di spesa;  

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMIMNISTRATIVO 

Dott. Serafinangelo Ponti 

 

Dott. Francesco Pittalis 
 

X FAVOREVOLE X FAVOREVOLE 

CONTRARIO CONTRARIO 

NON NECESSARIO NON NECESSARIO 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 

PORCU MARIA 
GIOVANNA

Firmato digitalmente da PORCU 
MARIA GIOVANNA 
Data: 2024.08.13 18:49:12 +02'00'

Peppino Paffi
Firmato digitalmente da 
Peppino Paffi 
Data: 2024.08.14 11:24:16 
+02'00'





 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Allegato A–Progetto l’implementazione del Programma regionale di recupero (catch up) delle vaccinazioni contro il 

papilloma virus umano (HPV)” 

2) Allegato B–Scheda attestazione finanziaria l’implementazione del Programma regionale di recupero (catch up) delle 

vaccinazioni contro il papilloma virus umano (HPV)” 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

competenza e alla SC. Affari Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line della Asl di Nuoro. 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N. 3 DI NUORO 

Dott. Paolo Cannas 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL di Nuoro dal 

____________________ al _____________________ 

 
Il responsabile della Pubblicazione ASL n. 3 – Nuoro (o un suo delegato) 
 
____________________________ 

PONTI SERAFINANGELO
Firmato digitalmente da PONTI 
SERAFINANGELO 
Data: 2024.08.14 11:45:32 +02'00'

CHESSA MARIA 
ROSARIA SABINA

Firmato digitalmente da 
CHESSA MARIA ROSARIA 
SABINA 
Data: 2024.08.14 11:52:10 
+02'00'

Utente
Font monospazio
14/08/2024                                29/08/2024

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


